
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 579,643 543,432 36,211

1.지방교육행정기관이전수입 579,643 543,432 36,211

1.교육비특별회계전입금수입 579,643 543,432 36,211

1.교육비특별회계전입금 579,643 543,432 36,211

1.학교운영비전입금 443,893 400,557 43,336 학교기본운영비 : 443,893,000원 * 1개교 = 443,893,000

2.목적사업비전입금 135,750 142,875 -7,125 무상급식비지원 : 121,632,000원 * 1개교 = 121,632,000

친환경농산물지원 : 12,670,000원 * 1개교 = 12,670,000

우수농축수산물지원 : 1,448,000원 * 1개교 = 1,448,000

2.자체수입 352,554 423,906 -71,352

1.학부모부담수입 348,954 421,306 -72,352

1.수익자부담수입 348,954 421,306 -72,352

1.급식비 45,502 57,166 -11,664

1.급식비 30,238 30,238 0 교직원급식비 : 4,900원*33명*187일= 30,238,000

2.우유급식비 15,264 26,928 -11,664 우유급식비 : 530원*180명*160일= 15,264,000

2.방과후학교활동비 260,400 322,800 -62,400

1.방과후학교활동비 260,400 322,800 -62,400
컴퓨터 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) *2

반=
32,400,000

영어 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) *1반

=
16,200,000

수학 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) *1반

=
16,200,000

종합미술 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

한자 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) *1반

=
16,200,000

바이올린 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

주산암산 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

로봇과학 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

생명과학 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

부교재 및 재료비 : 2,800,000원*12월= 33,600,000

무용 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) *1반

=
16,200,000

생활체육 강사비 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

점핑줄넘기 강사료 : (15명*3회*30,000원*12

월) *1반=
16,200,000

1박상용 2024년 02월 14일 15시 32분 36초 전북특별자치도교육청 전주용와초등학교
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과   목
예산액

전년도

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

독서논술 강사료 : (15명*3회*30,000원*12월) 

*1반=
16,200,000

3.현장체험학습비 26,122 26,840 -718

1.현장체험학습비 26,122 26,840 -718 춘추계현장체험학습비 : 13,061,000원*2회= 26,122,000

4.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

1.청소년단체활동비 3,000 3,000 0 청소년단체활동비 : 50,000원*20명*3회= 3,000,000

5.졸업앨범비 3,850 4,000 -150

1.졸업앨범비 3,850 4,000 -150 졸업앨범 : 55,000원*70부*1회= 3,850,000

6.돌봄활동운영비 10,080 7,500 2,580

1.돌봄활동 운영비 10,080 7,500 2,580 도시락구입(방학중) : 7,000원*30명*48일= 10,080,000

2.행정활동수입 3,600 2,600 1,000

1.사용료및수수료 200 800 -600

1.사용료및수수료 200 800 -600

1.사용료 200 800 -600 인조잔디 운동장 사용료 : 2,000원*2명*50회= 200,000

2.기타행정활동수입 3,400 1,800 1,600

1.이자수입 2,500 900 1,600

1.이자수입 2,500 900 1,600 예금이자 수입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0 폐식용유 매각대금 : 450,000원*2회= 900,000

3.기타수입 1,500 2,000 -500

1.전년도이월금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500

1.순세계잉여금 1,500 2,000 -500 2023학년도 이월금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

세입합계 933,697 969,338 -35,641
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